
Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 49ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010200049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

9 0

11 366 0108 8772 Cursos de Alfabetização 12.161.922 1 906.000
2 0
3 11 . 2 5 5 . 9 2 2
4 0
5 0
6 0
9 0

To t a l 1.031.236.307 1.031.236.307

ANEXO - III
TOTAL POR GRUPO DE DESPESA
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural / SENAR

R$ 1,00
To t a l Pessoal e Encargos Sociais (1) Juros e Encargos da Dívida (2) Outras Despesas Correntes (3) Investimentos (4) Inversões

Financei-
ras (5)

Amortiza-
ção da Dí-
vida (6)

Reserva de
Contigên-
cia (9)

1.031.236.307 205.936.704 7.830.724 757.652.778 58.251.101 5.000 0 1.560.000

ANEXO - IV

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPES SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
Órgão: Ministério do Trabalho e Emprego
Unidade: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural / SENAR
Receita Despesa
Especificação Parcial To t a l Especificação Parcial To t a l

RECEITAS CORRENTES 958.979.355 DESPESAS CORRENTES 972.980.206

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 776.360.331 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 205.936.704
RECEITA PATRIMONIAL 74.105.550 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.830.724
RECEITAS DE SERVIÇOS 10.183.583 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 757.652.778
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 62.863.022 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.560.000
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 35.466.869

DÉFICIT 14.000.851
TO TA L 972.980.206 TO TA L 972.980.206

RECEITAS DE CAPITAL 14.432.000 DESPESAS DE CAPITAL 58.256.101

ALIENAÇÃO DE BENS 457.000 I N V E S T I M E N TO S 58.251.101
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 405.000 INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 70.000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0
OPERAÇÕES DE CRÉDTI 13.500.000

DÉFICIT 43.824.101

TO TA L 58.256.101 TO TA L 58.256.101

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍ-
CIOS ANTERIORES

57.824.952

Resumo

Receitas Correntes 958.979.355 Despesas Correntes 972.980.206
Receitas de Capital 14.432.000 Despesas de Capital 58.256.101

To t a l 1.031.236.307 To t a l 1.031.236.307

PORTARIA Nº 1.469, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal e haja vista a competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º do Decreto nº 715, de 29 de dezembro de 1992, resolve:

Art. 1º Aprovar, para o exercício de 2017, na conformidade dos anexos I, II, III e IV, a proposta orçamentária do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI.
Art. 2º Determinar aos Dirigentes Máximos da Entidade que, em respeito à orientação governamental de transparência ativa e divulgação das informações públicas, na linha do que dispõe Lei de Diretrizes

Orçamentárias (LDO) aprovada para cada exercício e Lei de Acesso à Informação, seja garantida a disponibilização na rede mundial de computadores da execução orçamentária ora aprovada.
Art. 3º A disponibilização das informações deverá ser apresentada, preferencialmente, por programa de trabalho em perspectiva comparativa com as metas físico-financeiras estimadas.
Art. 4º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

ANEXO I
R E C E I TA
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017

Valores em R$ 1,00

Código Va l o r
10000000 Receitas Correntes 5.195.950.444,63
12000000 Receita de Contribuições 3.277.149.833,92
12100000 Contribuições Sociais 3.277.149.833,92
12103401 Contribuição para o SENAI 1.509.205.899,40
12103402 Adicional a Contribuição do SENAI 312.363.222,06
12103601 Contribuições Indiretas 1.455.580.712,46
13000000 Receita Patrimonial 283.543.476,66
13190000 Outras Receitas Imobiliárias 10.987.649,74
13210000 Juros de Títulos de Renda 272.555.826,92
15000000 Receita Industrial 37.620,00
15200000 Receita da Industria de Transformação 37.620,00
15209900 Outras Receitas da Ind. de Transformação 37.620,00
16000000 Receitas de Serviços 1.151.603.267,46
16000100 Serviços Comerciais 10.696.742,52

evania.alves
Highlight

evania.alves
Highlight



Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 201750 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

16000200 Serviços Financeiros 1.343.317,00
16000500 Serviços de Saúde 6.086.401,36
16001200 Serviços Tecnológicos 160.332.534,89
16001300 Serviços Administrativos 4.146.190,40
16001600 Serviços Educacionais 890.710.462,85
16001900 Serviços Recreativos e Culturais (Lazer) 1.614.759,05
16002000 Serviços de Consultoria e Assist. Técnica 76.672.859,39
19000000 Outras Receitas Correntes 483.616.246,59
19220000 Restituições 6.513.796,28
19900000 Receitas Diversas 477.102.450,31
19909900 Outras Receitas 4 3 . 11 5 . 9 2 6 , 7 8
19909902 Subvenções Especiais 227.574.082,46
19909905 Saldo de Exerc. Anteriores Rec. Diversas 46.375.976,70
Fonte:Protheus

ANEXO I
R E C E I TA
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017

Valores em R$ 1,00

Código Va l o r
19909999 Outras Receitas Diversas 160.036.464,37
20000000 Receitas de Capital 419.073.942,19
21000000 Operações de Credito 247.540.195,13
2 11 9 0 0 0 0 Outras Operações de Credito Internas 55.304.710,00
21290000 Outras Operações de Credito Externas 192.235.485,13
22000000 Alienação de Bens 14.718.295,17
22190000 Alienação Outros Bens Moveis 1.405.732,00
22290000 Alienação de Outros Bens Imóveis 13.312.563,17
25000000 Outras Receitas de Capital 156.815.451,89
25800000 Saldos Ex. Anterior - Rec. Capital 25.603.598,00
25800000 Saldos Ex. Anterior - Rec. Capital 25.603.598,00
25910000 Subvenções Extraordinárias 2.384.852,50
25910000 Subvenções Extraordinárias 2.384.852,50
25920000 Outras Receitas de Capital 128.827.001,39
TO TA L 5.615.024.386,82

Fonte: Protheus

ANEXO I

DESPESA
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017

Valores em R$ 1,00

Código Va l o r
30000000 Despesas Correntes 4.979.707.262,43
31000000 Pessoal e Encargos Sociais 2.856.617.742,92
31900000 Aplicacoes Diretas 2.856.617.742,92
31900700 Contribuicao a Ent. Fechadas de Previden 75.350.248,80
31900800 Outros Beneficios Assistenciais 269.903.383,43
3 1 9 0 11 0 0 Vencimentos e Vantagens Fixas 1.594.671.651,20
31901300 Obrigacoes Patronais 916.692.459,49
32000000 Juros e Encargos da Divida 11 2 . 8 3 3 . 0 7 5 , 7 0
32900000 Aplicacoes Diretas 11 2 . 8 3 3 . 0 7 5 , 7 0
32902100 Juros sobre a Divida por Contrato 11 2 . 8 3 3 . 0 7 5 , 7 0
33000000 Outras Despesas Correntes 2.010.256.443,81
33500000 Transferencias a Instituicoes Privadas 594.270.764,79
33504100 Contribuicoes 179.634.282,66
33504300 Subvencoes Sociais 414.636.482,13
33900000 Aplicacoes Diretas 1.415.985.679,02
33901400 Diarias 25.164.642,57
33903000 Material de Consumo 195.171.308,82
33903200 Material de Distribuicao Gratuita 3.019.550,13
33903300 Passagens e Despesas com Locomocao 78.219.417,86
33903500 Servicos de Consultoria 87.808.160,16
33903600 Outros Servicos de Terceiros - P.F. 1.913.925,47
33903900 Outros Servicos de Terceiros - P.J. 1.024.688.674,01
40000000 Despesas de Capital 635.317.124,39
44000000 Investimentos 549.784.179,85
44900000 Aplicacoes Diretas 549.784.179,85
44905100 Obras e Instalacoes 293.549.237,35
44905200 Equipamentos e Material Permanente 256.234.942,50
45000000 Inversoes Financeiras 910.432,88
45900000 Aplicacoes Diretas 910.432,88
45906400 Aquis.Tit. Repres. Capital ja Integraliz 588.137,00
45906600 Concessao de Emprestimos e Financiamento 9.240,00
45906700 Depositos Compulsorios 313.055,88



Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 51ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

46000000 Amortizacao da Divida 8 4 . 6 2 2 . 5 11 , 6 6
46900000 Aplicacoes Diretas 8 4 . 6 2 2 . 5 11 , 6 6
46907100 Principal da Divida Contratual Resgatado 8 4 . 6 2 2 . 5 11 , 6 6
TO TA L 5.615.024.386,82

Fonte: Protheus

ANEXO II
PROGRAMAS
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017
Valores em R$ 1,00

Programa: 0301 - INSTITUCIONAL
Objetivo Indicador Meta To t a l
Ação Título Total Indicador 1.386.969.633,73
3 11 0 GESTAO INSTITUCIONAL Orçamento destinado para Área Fim (negócios) 87% 152.199.236,50
3 111 COMUNICACAO E MARKETING Orçamento destinado para Área Fim (negócios) 87% 61.401.981,56
3 11 3 ASSISTENCIA FINANCEIRA AS ENTI-

DADES
Orçamento destinado para Área Fim (negócios) 87% 445.250.902,58

3 11 4 PESQUISA AVALIACAO E DESEN-
V O LV I M E N TO

Orçamento destinado para Área Fim (negócios) 87% 8.624.515,66

3 11 5 APOIO ADMINISTRATIVO Orçamento destinado para Área Fim (negócios) 87% 714.860.594,14
3 11 2 CAPACITACAO DE RECURSOS HU-

MANOS
Índice de colaboradores capacitados 4% 4.632.403,29

Programa: 0302 - EDUCACAO
Objetivo Indicador To t a l
Ação Título Total Indicador 3.425.851.235,62
3 11 6 EXPANSAO DA REDE FIXA E MO-

VEL
Percentual de matrículas em Educação à Distância 14% 1.734.187.601,62

3 11 7 PROGRAMA NAC DE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA

Percentual de matrículas em Educação à Distância 14% 2.208.785,46

3 11 7 PROGRAMA NAC. DE EDUCACAO A
D I S TA N C I A

Percentual de matrículas em Educação à Distância 14% 14.836.818,99

3 11 8 GESTAO DA EDUCACAO Percentual de matrículas em Educação à Distância 14% 738.347.561,93
3 11 9 GESTAO DAS UNIDADES OPERACIO-

NAIS
Percentual de matrículas em Educação à Distância 14% 925.601.373,82

3 11 2 CAPACITACAO DE RECURSOS HU-
MANOS

Índice de colaboradores capacitados 4% 10.669.093,80

Programa: 0303 - TECNOLOGIA E INOVACAO
Objetivo Indicador To t a l
Ação Título Total Indicador 645.797.677,17
3 11 2 CAPACITACAO DE RECURSOS HU-

MANOS
Índice de colaboradores capacitados 4% 1.559.566,85

3120 INSTITUTOS SENAI INOVACAO E
TECNOLOGIA

Nº de projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação realizados para a in-
dústria

250 328.980.469,57

3121 GESTÃO DA TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO

Nº de projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação realizados para a in-
dústria

250 315.257.640,75

Programa: 0304 - DESEMPENHO DE SISTEMA
Objetivo Indicador To t a l
Ação Título Total Indicador 156.405.840,30
3122 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO Nº de Departamentos Regionais Alinhados 27 58.963.031,67
3123 ATENDIMENTO A ESTABELECIMEN-

TOS INDUSTRI
Nºde Estabelecimentos Industriais 87.235 97.442.808,63

TOTAL DOS PROGRAMAS 5.615.024.386,82

Fonte: Protheus

ANEXO III

DETALHAMENTO DAS AÇÕES

ÓRGÃO: MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

UNIDADE: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI

DOTAÇÃO INICIAL - 01/2017 A 12/2017

VALORES EM R$ 1,00

Programática Programa/Ação/Produto Va l o r Grupo de Despesa Detalhamento de Valor
08-ASSISTENCIA SOCIAL 14.663.289,85 14.663.289,85

0202 EDUCACAO PARA O MUNDO DO TRABALHO 5.957.357,62 Outras Despesas Correntes 734.431,96
0203 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 19.754,76 Pessoal e Encargos Sociais 5.222.925,66

GESTAO DA QUALIDADE DE VIDA 4.687.910,15 Outras Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

19.754,76

1 . 2 0 5 . 6 11 , 11
PROG PROM DE SEG SAUDE E Q V DO TRAB IND 3.998.267,32 Pessoal e Encargos Sociais

Investimentos

3.482.299,04

34.800,00
Outras Despesas Correntes 3.145.592,95
Pessoal e Encargos Sociais 817.874,37

11 - T R A B A L H O 5.600.361.096,97 5.600.361.096,97
0301 APOIO ADMINISTRATIVO 714.860.594,14 Amortizacao da Divida 7 2 . 9 0 3 . 7 11 , 8 8

Inversoes Financeiras 285.289,47
Investimentos 21.386.143,34
Juros e Encargos da Divida 103.690.775,34
Outras Despesas Correntes 227.281.579,28

ASSISTENCIA FINANCEIRA AS ENTIDADES CAPACITACAO DE
RECURSOS HUMANOS

445.250.902,58

4.632.403,29

Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Cor-
rentes
Outras Despesas Correntes

289.313.094,83

445.250.902,58

3.012.377,20
COMUNICACAO E MARKETING 61.401.981,56 Pessoal e Encargos Sociais

Investimentos

1.620.026,09

297.298,98
Outras Despesas Correntes 42.002.804,13



Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 201752 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010200052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GESTAO INSTITUCIONAL 152.199.236,50 Pessoal e Encargos Sociais

Amortizacao da Divida

19.101.878,45

4.136.543,28
Inversoes Financeiras 623.943,41
Investimentos 4.176.352,78
Juros e Encargos da Divida 1.005.873,75
Outras Despesas Correntes 44.677.341,62

Fonte: Prothe us

ANEXO III
DETALHAMENTO DAS AÇÕES
ÓRGÃO: MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
UNIDADE: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTAÇÃO INICIAL - 01/2017 A 12/2017
VALORES EM R$ 1,00
Programática Programa/Ação/Produto Valor Grupo de Despesa Detalhamento de Valor

PESQUISA AVALIACAO E DESENVOLVIMENTO 8.624.515,66
Investimentos 3.680,00
Outras Despesas Correntes 5.210.158,66
Pessoal e Encargos Sociais 3.410.677,00

0302 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 10.669.093,80
Outras Despesas Correntes 8.331.838,74
Pessoal e Encargos Sociais 2.337.255,06

EXPANSAO DA REDE FIXA E MOVEL 1.734.187.601,62
Amortizacao da Divida 5.421.158,00
Investimentos 90.309.310,72
Juros e Encargos da Divida 4.203.571,00
Outras Despesas Correntes 391.092.300,19
Pessoal e Encargos Sociais 1.243.161.261,71

GESTAO DA EDUCACAO 732.390.204,31
Amortizacao da Divida 912.610,21
Investimentos 107.131.504,83
Juros e Encargos da Divida 1.826.663,70
Outras Despesas Correntes 206.338.103,26
Pessoal e Encargos Sociais 416.181.322,31

GESTAO DAS UNIDADES OPERACIONAIS 925.601.373,82
Amortizacao da Divida 616.457,99
Inversoes Financeiras 1.200,00
Investimentos 121.940.532,62
Juros e Encargos da Divida 1.184.858,59
Outras Despesas Correntes 405.014.194,35
Pessoal e Encargos Sociais 396.844.130,27

PROGRAMA NAC DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 2.208.785,46
Outras Despesas Correntes 727.131,64
Pessoal e Encargos Sociais 1.481.653,82

PROGRAMA NAC. DE EDUCACAO A DISTANCIA 14.836.818,99
Investimentos 108.700,00
Outras Despesas Correntes 4.759.652,12

Fonte: Prothe us Pessoal e Encargos Sociais 9.968.466,87

ANEXO III
DETALHAMENTO DAS AÇÕES
ÓRGÃO: MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO
UNIDADE: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTAÇÃO INICIAL - 01/2017 A 12/2017
VALORES EM R$ 1,00
Programática Programa/Ação/Produto Valor Grupo de Despesa Detalhamento de Valor

0303 CAPACITACAO DE RECURSOS HUMANOS 1.559.566,85
Outras Despesas Correntes 1.003.901,72
Pessoal e Encargos Sociais 555.665,13

GESTÃO DA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 306.551.708,52
Amortizacao da Divida 632.030,30
Investimentos 163.203.239,93
Juros e Encargos da Divida 921.333,32
Outras Despesas Correntes 79.910.282,84
Pessoal e Encargos Sociais 61.884.822,13

INSTITUTOS SENAI INOVACAO E TECNOLOGIA 328.980.469,57
Investimentos 4 0 . 6 11 . 7 11 , 4 7
Outras Despesas Correntes 80.676.531,20
Pessoal e Encargos Sociais 207.692.226,90

0304 PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 58.963.031,67
Investimentos 106.682,28
Outras Despesas Correntes 13.599.680,32
Pessoal e Encargos Sociais 45.256.669,07

PROG RELAC COM CLIENTE E GESTAO DE PORTF 97.442.808,63
Investimentos 474.222,90
Outras Despesas Correntes 46.262.273,18
Pessoal e Encargos Sociais 50.706.312,55

Fonte: Protheus

ANEXO III
QUADRO SÍNTESE: FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017
Valores em R$ 1,00

Sunfunção To t a l Programa To t a l
11 - T R A B A L H O 5.615.024.386,82 5.615.024.386,82
121-PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 45.693.060,85

0301-INSTITUCIONAL 8.624.515,66
0304-DESEMPENHO DE SISTEMA 37.068.545,19

122-ADMINISTRACAO GERAL 445.556.754,48
0301-INSTITUCIONAL 423.662.268,00
0304-DESEMPENHO DE SISTEMA 21.894.486,48



Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 2017 53ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017010200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

123-ADMINISTRACAO FINANCEIRA 325.410.590,65
0301-INSTITUCIONAL 325.410.590,65

126-TECNOLOGIA DA INFORMACAO 11 7 . 2 8 6 . 9 7 1 , 9 9
0301-INSTITUCIONAL 11 7 . 2 8 6 . 9 7 1 , 9 9

128-FORMACAO DE R.H. 16.861.063,94
0301-INSTITUCIONAL 4.632.403,29
0302-EDUCACAO 10.669.093,80
0303-TECNOLOGIA E INOVACAO 1.559.566,85

131-COMUNICACAO SOCIAL 158.844.790,19
0301-INSTITUCIONAL 61.401.981,56
0304-DESEMPENHO DE SISTEMA 97.442.808,63

333-EMPREGABILIDADE 2.687.014.731,60
0302-EDUCACAO 2.687.014.731,60

362-ENSINO MEDIO 17.754.941,85
0302-EDUCACAO 17.754.941,85

363-ENSINO PROFISSIONAL 601.462.173,20
0302-EDUCACAO 601.462.173,20

ANEXO III
QUADRO SÍNTESE: FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017
Valores em R$ 1,00

Sunfunção To t a l Programa To t a l
364-ENSINO SUPERIOR 109.560.500,39

0302-EDUCACAO 109.560.500,39
366-EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 147.733,00

0302-EDUCACAO 147.733,00
542-CONTROLE AMBIENTAL 700.000,00

0301-INSTITUCIONAL 700.000,00
571-DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO 148.305.667,68

0303-TECNOLOGIA E INOVACAO 148.305.667,68
573-DIFUSAO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOL 495.174.504,42

0303-TECNOLOGIA E INOVACAO 495.174.504,42
845-TRANSFERENCIAS 445.250.902,58

0301-INSTITUCIONAL 445.250.902,58
Fonte: Protheus

ANEXO III

TOTAL POR GRUPO DE DESPESA
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017

Valores em R$ 1,00

TO TA L Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Dívi-
da

Outras Despesas Correntes Investimentos Inversões Financeiras Amortização da Dívida

5.615.024.386,82 2.856.617.742,92 11 2 . 8 3 3 . 0 7 5 , 7 0 2.010.256.443,81 549.784.179,85 910.432,88 8 4 . 6 2 2 . 5 11 , 6 6

Fonte: Protheus

ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
ÓRGÃO: MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI
DOTACAO INICIAL - 01/2017 a 12/2017

Valores em R$ 1,00

Receitas Despesas

Especificação Parcial To t a l Especificação Parcial To t a l
Receitas Correntes 5.195.950.444,63 Despesas Correntes 4.979.707.262,43
Receita de Contribuicoes 3.277.149.833,92 Pessoal e Encargos Sociais 2.856.617.742,92
Receita Patrimonial 283.543.476,66 Juros e Encargos da Divida 11 2 . 8 3 3 . 0 7 5 , 7 0
Receita Industrial 37.620,00 Outras Despesas Correntes 2.010.256.443,81
Receitas de Servicos 1.151.603.267,46
Outras Receitas Correntes 483.616.246,59

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO COR-
RENTE

216.243.182,20

TO TA L 5.195.950.444,63 TO TA L 5.195.950.444,63
Receitas de Capital 419.073.942,19 Despesas de Capital 635.317.124,39
Operacoes de Credito 247.540.195,13 Investimentos 549.784.179,85
Alienacao de Bens 14.718.295,17 Inversoes Financeiras 910.432,88
Outras Receitas de Capital 156.815.451,89 Amortizacao da Divida 8 4 . 6 2 2 . 5 11 , 6 6

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 216.243.182,20

TO TA L 635.317.124,39 TO TA L 635.317.124,39

Receitas Correntes 5.195.950.444,63 Despesas Correntes 4.979.707.262,43
Receitas de Capital 419.073.942,19 Despesas de Capital 635.317.124,39

RECEITA TOTAL 5.615.024.386,82 DESPESA TOTAL 5.615.024.386,82

Fonte: Protheus


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-02T05:49:02-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




